
Pagina 1/4 

 
COMUNE DI TODI 
PROVINCIA DI PERUGIA 

 
Deliberazione di Giunta Comunale  n° 159 del 19/06/2025 

 
 ORIGINALE 

 
Oggetto: COMITATO ITALIANO PER L’UNICEF – FONDAZIONE ETS ISTITUZIONE 
ORGANISMO DI COORDINAMENTO PERMANENTE TRA AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
E TERZO SETTORE 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno duemilaventicinque, addì diciannove del mese di Giugno alle ore 15:00 presso la Sala Giunta - Palazzo Comunale, 
nella residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Nominativo Pres Ass Nominativo Pres Ass 
RUGGIANO ANTONINO X  MARTA ALESSIA X  
RANCHICCHIO CLAUDIO X  BAGLIONI ELENA X  
PRIMIERI MORENO  X PAGLIOCHINI RAFFAELLA X  

 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1 
 
 
Assume la presidenza Il Sindaco , Antonino Ruggiano. 
  
Partecipa alla seduta, Il Segretario Generale Paola Bastianini. 
 
Il Presidente, essendo legale il numero degli intervenuti per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e dà inizio 
alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 
                                                                                                                                                                       
 



Pagina 2/4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- il Comitato Italiano per l’UNICEF – Fondazione ETS da molti anni promuove il Programma 
internazionale Città amiche dei bambini e degli adolescenti, con la finalità di attuare la Convenzione 
sui diritti dell'infanzia e dell'adolescenza attraverso l'elaborazione di adeguate politiche a livello 
comunale; 
- con D.C.C. n.61 del 22.11.2024, questo Comune ha aderito al Programma Unicef “ Città amiche dei 
bambini e degli adolescenti”, con l'obiettivo di promuovere il benessere dei minorenni, sulla base dei 
principi enunciati nella Convenzione ONU sui diritti dell'infanzia e dell'adolescenza, tra i quali in 
particolare: il principio di non-discriminazione (art.2); il principio del superiore interesse del bambino 
e dell'adolescente (art.3); il diritto alla vita, alla sopravvivenza e allo sviluppo (art.6);                   il 
diritto all’ascolto (art.12);   

    Considerato che: 
- la promozione del benessere di tutti i minorenni è sostenuta anche attraverso azioni specifiche previste 
dai Programmi UNICEF; 
- tra tali azioni rientra anche l'istituzione di un organismo di coordinamento permanente tra 
l'amministrazione comunale e società civile/terzo settore, che possa supportare il Comune nella 
elaborazione delle politiche rivolte all'infanzia e all'adolescenza, cosi come previsto dal programma 
UNICEF; 
- i membri di diritto dell'organismo sono cosi individuati: 

• Referente del Servizio riabilitazione età evolutiva - Zona Sociale n. 4; 
• Centro Famiglia del Comune di Todi; 
• Servizio di mediazione familiare della Media Valle del Tevere (Zona Sociale n. 4); 
• E.T.A.B. Ente Tuderte di Assistenza e Beneficienza; 

 Dato atto che: 
- per la costituzione del suddetto organismo é necessario il coinvolgimento di Enti, Associazioni di 
promozione sociale, Organizzazione di Volontariato e Onlus, da individuare sulla base di comprovate 
esperienze lavorative nella gestione di attività e/o servizi per minorenni, valutando titoli e curriculum 
vitae; 
- con Determinazione del Responsabile n.895 del 19/09/2024 è stato approvato l'Avviso pubblico, per 
la selezione di Enti, Associazioni di promozione sociale, Organizzazione di Volontariato e Onlus, ai fini 
della costituzione di un organismo di coordinamento permanente per la programmazione di politiche su 
infanzia e adolescenza; 
Considerato che sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse: - Croce Rossa Italiana Comitato 
di Todi, - Mi Fido di Te ETS, - Associazione VEGA, - Generazione T, - Agesci Scout Gruppo Todi 1, - 
Movimento per la Vita di Todi ODV, - Attiva ASD, - Seconda Stella a Destra Onlus, - Referente 
territoriale di Unicef; 
Ritenuto, pertanto, necessario istituire l'organismo di coordinamento permanente tra l'amministrazione 
comunale e società civile/terzo settore, per supportare il Comune nella elaborazione delle politiche 
rivolte all'infanzia e all'adolescenza, così composto: 
Membri di diritto: - Referente del Servizio riabilitazione età evolutiva - Zona Sociale n. 4;- Centro 
Famiglia del Comune di Todi;-Servizio di mediazione familiare della Media Valle del Tevere (Zona 
Sociale n. 4);- E.T.A.B. Ente Tuderte di Assistenza e Beneficienza; - Rappresentanti degli studenti 
degli Istituti di Istruzione Secondaria di Secondo Grado; 
Organismi aderenti: - Croce Rossa Comitato di Todi; - Mi Fido di Te ETS - Associazione VEGA - 
Generazione T - Agesci Scout Gruppo Todi 1 - Movimento per la Vita di Todi ODV - Attiva ASD - 
Seconda Stella a Destra Onlus - Referente territoriale di Unicef; 

             Dato atto che: 
- l'organismo di coordinamento permanente tra l'amministrazione comunale e società civile/terzo settore 
si riunirà almeno 3 volte l’anno con relativa verbalizzazione dei lavori; 



Pagina 3/4 

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
Visti: 
-  i prescritti pareri espressi sulla presente proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 ed allegati al presente atto; 
- l’art.48 del D.Lgs. n.267/2000; 
All’unanimità di voti, legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
1) DI APPROVARE, per quanto i premessa riportato l'istituzione dell'Organismo di 
Coordinamento Permanente tra Amministrazione Comunale e Terzo settore, per supportare il Comune 
nella elaborazione delle politiche rivolte all'infanzia e all'adolescenza, così composto: 
Membri di diritto: - Referente del Servizio riabilitazione età evolutiva - Zona Sociale n. 4;- Centro 
Famiglia del Comune di Todi;-Servizio di mediazione familiare della Media Valle del Tevere (Zona 
Sociale n. 4);- E.T.A.B. Ente Tuderte di Assistenza e Beneficienza; - Rappresentanti degli studenti 
degli Istituti di Istruzione Secondaria di Secondo Grado; 
Organismi aderenti: - Croce Rossa Comitato di Todi; - Mi Fido di Te ETS - Associazione VEGA - 
Generazione T - Agesci Scout Gruppo Todi 1 - Movimento per la Vita di Todi ODV - Attiva ASD - 
Seconda Stella a Destra Onlus - Referente territoriale di Unicef; 
2) DI DARE ATTO CHE l' Organismo di Coordinamento Permanente si riunirà almeno 3 volte l’anno 
con relativa verbalizzazione dei lavori. 
3) DATO ATTO, inoltre, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
4) DI DICHIARARE il presente atto, all’unanimità di voti, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs. n.267/2000, previa apposita separata votazione di legge.  

 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4/4 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco 
   Antonino Ruggiano 

Il Segretario Generale 
    Paola Bastianini 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Todi, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005. 
 
 
 
     
           

     
     
 
 

 


